C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA
REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 1.127-D DE 2007

Institui a Semana Nacional da
Saúde  Masculina.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Fica instituída a Semana Nacional da Saú-

de Masculina, que será comemorada anualmente durant e a se-

gunda semana do mês de agosto.

§ 1º As autoridades competentes do Sistema Único

de Saúde em conjunto com associações de especialist as ou

outras entidades públicas ou privadas organizarão a tivida-

des educativas relacionadas à saúde masculina duran te a

aludida semana.

§ 2º As atividades devem visar à educação, à pre-

venção e ao aumento da consciência sanitária acerca  dos

problemas mais comuns e danosos à saúde dos homens,  tais

como a hipertrofia prostática, doenças cardiovascul ares,

varicocele, andropausa, impotência, infertilidade, orquie-

pididinite, fimose, parafimose, neoplasias e  doenç as  se-

xualmente transmissíveis, além de outras doenças da  prósta-

ta, bexiga, rins, testículos e pênis.

§ 3º Durante a semana, as unidades de saúde pú-

blicas e privadas também poderão oferecer à populaç ão mas-

culina demonstrações, consultas, diagnósticos, trat amentos

e outros atendimentos médicos relacionados às doenç as dos

homens.

§ 4º As escolas de ensino médio poderão partici-

par da  Semana Nacional da Saúde Masculina, desenvo lvendo

atividades educativas e preventivas com alunos, est imulando

                                                                    2

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

o conhecimento sobre as doenças masculinas mais com uns na

região.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua

publicação.

Sala da Comissão, em

Deputado ELISEU PADILHA
Presidente

Deputado FLÁVIO DINO
Relator